
Администрация Мартыновского района Ростовской
области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.10.2023 сл. Большая Мартыновка № 1257

О создании молодежного многофункционального
центра (ММЦ) в Мартыновском районе

В соответствии с постановлением Администрации Мартыновского района от
22.02.2018 № 211 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки
эффективности муниципальных программ муниципального образования
«Мартыновский район», во исполнение перечня поручений по итогам заседания
Консультативного совета по делам молодежи при Правительстве Ростовской
областиот 10.12.2019, утвержденного Губернатором Ростовской области Голубевым
В.Ю., в целях развития, поддержки и продвижения молодежных инициатив,
обеспечения благоприятных условий для участия граждан и организаций в
реализации молодежной политики на территории Мартыновского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать молодежный многофункциональный центр (ММЦ) в Мартыновском
районе.

2. Утвердить Положение о молодежном многофункциональном центре в
Мартыновском районе согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации Мартыновского района по социальным
вопросам Н.М. Гончарову.

И.о. главы Администрации
Мартыновского района О.В. Дьяконов

Постановление вносит:
Заместитель главы Администрации района
по социальным вопросам - Н.М.Гончарова



Приложение
к постановлению Администрации

Мартыновского района
от 16.10.2023 № 1257

ПОЛОЖЕНИЕ
о молодежном многофункциональном центре

в Мартыновском районе

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цель и задачи, основные функции и
направления деятельности молодежного многофункционального центра в
Мартыновском районе (далее – ММЦ).

1.2. ММЦ – специализированная организация, осуществляющая комплекс
организационных, консультационных, методических и информационных услуг
организациям и гражданам в сфере молодежный политики с целью создания
наиболее благоприятных условий для развития молодежи и предоставления
возможностей для самореализации молодых граждан в интересах социально-
экономического прогресса района, региона и государства.

1.3. ММЦ создан на добровольных началах на базе МБОУ ДО ЦДОД
Мартыновсого района (находится по адресу: РО, Мартыновский район, сл.Большая
Мартыновка, ул.Ковалёва, 2а). ММЦ не является юридическим лицом, его
деятельность не влечет за собой изменений типа и вида, организационно-правовой
формы организации, на базе которой ММЦ создан.

1.4. В своей деятельности ММЦ руководствуется Конституцией Российской
Федерации, распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.11.2014 №
2403-р «Об утверждении Основ государственной молодежной политики Российской
Федерации на период до 2025 года», приказом Федерального агентства по делам
молодежи от 13.05.2016 № 167 «Об утверждении методических рекомендаций по
организации работы органов исполнительной власти субъектов Российской
Федерации и местного самоуправления, реализующих государственную
молодежную политику», федеральными законами от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О
благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», от 12.01.1996
№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», нормативными правовыми актами
Российской Федерации и Ростовской области по вопросам подготовки граждан
Российской Федерации к военной службе и военно-патриотического воспитания,
Концепцией развития добровольчества (волонтерства) в Российской Федерации до
2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от
27.12.2018 № 2950-р, настоящим Положением.

1.5. Координатором деятельности ММЦ является отдел по физической
культуре, спорту и молодежной политике Администрации Мартыновского района.

2. Цель и задачи деятельности ММЦ



2.1 Основные цели деятельности:
-создание условий для эффективной реализации всех
направлений молодёжной политики;
-создание условий для социализации, саморазвития и самореализации молодых
людей в возрасте от 14 до 35 лет;
-создание условий для реализации социально значимых молодежных инициатив;
-формирование устойчивой гражданско-нравственной позиции молодежи,
привлечение молодежи к участию в общественно-политической, экономической
жизни.

2.2 Основные задачи ММЦ:
-информирование молодежи о возможностях для саморазвития и самореализации на
муниципальном, региональном и федеральном уровнях;
-вовлечение молодежи в социальные практики, проекты и мероприятия;
-формирование позитивного и привлекательного имиджа молодежной политики;
-вовлечение в деятельность и установление партнерских отношений с
существующими на территории молодежными сообществами, командами и
объединениями;
-формирование новых молодежных сообществ, команд и объединений, их
поддержка развитие;
-экспертная, методическая, кадровая, материально-техническая, инфраструктурная
и административная поддержка молодежных инициатив и проектов;
-обеспечение поддержки научной, творческой и предпринимательской активности
молодежи;
-формирование целостной системы поддержки молодежных лидеров и молодежи с
лидерскими качествами;
-социализация молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации;
-гражданское образование и воспитание молодежи, формирование правовых,
культурных и нравственных ценностей;
-помощь и создание условий для самоопределения молодых людей в соответствии с
их интересами и имеющимися возможностями;
- сбор, изучение, анализ и распространение лучших практик по работе с молодежью;
-коммуникация, взаимодействие, обмен опытом и диалог между молодежными и
детскими общественными объединениями, сообществами, командами и НКО.

3.Функции ММЦ

3.1. ММЦ в рамках своей деятельности осуществляет следующие функции:
- организация целенаправленного изучения и анализа потребностей молодежи,
создание и постоянное обновление информационно-методической базы,
включающей актуальные возможности и механизмы самореализации молодежи в
разрезе направлений молодежной политики.
- оказание информационной, консультационной, методической поддержки молодым
гражданам и общественным объединениям, в том числе по регистрации в



информационных системах и интернет ресурсах (АИС «Молодежь России»
https://myrosmol.ru/, ЕИС «Добровольцы России» http://Добро.рф и др.) для участия в
мероприятиях от муниципального до международного уровня.
- организация досуга молодежи, в т.ч. неформального общения, проведение

мероприятий, отвечающих потребностям современной молодежи.
- предоставление молодым гражданам и общественным объединениям, органам
молодежного самоуправления помещений для проведения мероприятий и собраний,
организационной и технической поддержки.
- координация деятельности молодежных общественных объединений и движений,
клубных формирований.
- развитие взаимодействия и партнерства между общественными объединениями и
движениями, органами исполнительной власти, органами местного самоуправления,
бизнесом, государственными и муниципальными учреждениями, образовательными
организациями, СМИ в рамках реализации молодежной политики.
- формирование условий для духовно-нравственного воспитания, гражданского и
патриотического становления молодежи, развития добровольческой (волонтерской)
деятельности, всестороннего здорового развития личности.
- сбор, анализ и распространение информации о мероприятиях в сфере молодежной
политики на муниципальном, региональном и федеральном уровнях.

3.2. Принципы функционирования ММЦ:
– доступность;
– открытость;
– взаимоуважение и взаимопонимание;
– доверие;
– индивидуальный подход;
– единство интересов личности и коллектива;
– эффективность;
– партнерство;
– ответственность (коллективная и персональная);
– совершенствование (постоянное).

4. Основные направления деятельности ММЦ

4.1. Деятельность ММЦ реализуется исходя из запросов молодёжи, по
следующим направлениям МП:

-воспитание гражданственности, патриотизма, преемственности
традиций, уважения к отечественной истории, историческим, национальным и иным
традициям народов Российской Федерации;

-обеспечение межнационального (межэтнического) и межконфессионального
согласия в молодежной среде, профилактика и предупреждение проявлений
экстремизма в деятельности молодежных объединений;

-выявление, сопровождение и поддержка молодежи, проявившей
одаренность;

-развитие института наставничества;
-поддержка инициатив молодежи;

-содействие общественной деятельности, направленной на поддержку



молодежи;
-организация досуга, отдыха, содействие здоровому образу жизни

молодежи;
-поддержка деятельности молодежных общественных объединений;

-содействие участию молодежи в добровольческой (волонтерской) деятельности;

-содействие международному и межрегиональному сотрудничеству в сфере

молодежной политики;

-предупреждение правонарушений и антиобщественных действий молодежи;

-поддержка деятельности по созданию и распространению, в том числе в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в средствах массовой

информации произведений науки, искусства, литературы и других произведений,

направленных на укрепление гражданской идентичности и духовно-нравственных

ценностей молодежи.

6. Финансирование и материально-техническое
обеспечение деятельности ММЦ

6.1. Финансирование и формирование имущества ММЦ может
осуществляться в различных формах, предусмотренных законодательством:
– имущество (в том числе недвижимое), переданное ММЦ его собственником или

учредителем;
– средства, выделяемые целевым назначением в соответствии с муниципальной
программой Мартыновского района «Молодежная политика и социальная
активность»;
- субсидия из областного бюджета на софинансирование муниципальной

программы Мартыновского района «Молодежная политика и социальная
активность»;
– победы в грантовых конкурсах;
– дары и пожертвования юридических и физических лиц;
–с убсидия из бюджета Ростовской области на конкурсной основе в рамках

инициативного бюджетирования;
– иные источники, не противоречащие действующему законодательству

Российской Федерации.

7. Взаимодействие
7.1. Для выполнения задач и реализации прав, предусмотренных настоящим

Положением, ММЦ взаимодействует со всеми структурными подразделениями и
отраслевыми (функциональными) органами Администрации Мартыновского района,
ГБУ РО «ЦРБ» в Мартыновском районе, муниципальным бюджетным учреждением
«Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов»



Мартыновского района, Отделом образования Администрации Мартыновского
района, Отдел культуры Администрации Мартыновского района, ГКУ РО «Казаки
Дона», управлением социальной защиты населения Администрации Мартыновского
района, МБОУ ДО «Центр дополнительного образования детей» Мартыновского
района, общественными организациями и объединениями.

8. Внесение дополнений и изменений в настоящее положение

8.1. В ходе деятельности ММЦ в Мартыновском районе в настоящее
Положение могут вноситься изменения и дополнения.

9. Прекращение деятельности ММЦ

9.1. Решение о прекращении деятельности ММЦ принимается постановлением
Администрации Мартыновского района.

Управляющий делами
Администрации Мартыновского района О.В.Лемешко


